
ANUNŢ DE PARTICIPARE SIMPLIFICAT 

 PENTRU ACHIZIȚIA DE VALOARE MICĂ 
 

Privind achiziționarea Servicii de elaborare a proiectului tehnic și conceptului de design interior 

pentru reparația capitală a Sălii de festivități a I.P. Colegiul ”Iulia Hasdeu” din Cahul 
(se indică obiectul achiziției) 

prin achiziţie publică de valoare mică 
 (tipul procedurii de achiziție) 

 

1. Denumirea autorității contractante: I.P. Colegiul „Iulia Hasdeu” din Cahul 

2. IDNO: 1007603006650 

3. Adresa mun. Cahul, str. Dunării, 36 

4. Numărul de telefon/fax: 0299-4-16-50, 067518725 

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante: contabilitate@cihcahul.md, 

cihsecretariat@cihcahul.md, https://cihcahul.md/  

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obţine accesul la documentaţia 

de atribuire: documentaţia de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP. 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă 

formă de achiziție comună): Autoritatea contractantă nu este o autoritate centrală de achiziție și 

achiziția nu implică o altă formă de achiziție comună 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 

Nr. 

d/o 
Cod CPV 

Denumirea 

bunurilor/ 

serviciilor 

Unitatea 

de 

măsură 

Canti-

tatea 

Specificarea tehnică deplină 

solicitată, Standarde de 

referință 

Valoarea estimată 

(se va indica pentru 

fiecare lot în parte) 

  Lotul 1     

1 2 3 4 5 6 7 

1.  71000000-8 
Servicii de 

proiectare 
buc 1 Conform Caietului de sarcini 200000,00 

  Total Lotul 1    200000,00 

Valoarea estimativă totală 200000,00 

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta 

(se va selecta): 

1) Pentru mai multe loturi; 
 

10. Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați:  Termenul de executare maxim 60 zile de la 

data semnării contractului.  

11. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2023 
(se menționează respectivele acte cu putere de lege și acte administrative) 

12. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 

eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim (nivelurile minime) 

al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, 

documentație):  
Nr. 

d/o 

Criteriile de calificare și de selecție 

(Descrierea criteriului/cerinței) 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1. Cerere de participare (anexa nr. 7) ORIGINAL. Confirmată prin aplicarea semnăturii 

electronice a participantului. 

Obligatoriu 

2. DUAE ORIGINAL. Confirmată prin aplicarea semnăturii 

electronice a participantului. 

Obligatoriu 

mailto:contabilitate@cihcahul.md
mailto:cihsecretariat@cihcahul.m
https://cihcahul.md/


3. Specificații tehnice (anexa nr. 22) ORIGINAL. Confirmată prin aplicarea semnăturii 

electronice a participantului. 

Obligatoriu 

4. Specificații de preț (anexa nr. 23) ORIGINAL. Confirmată prin aplicarea semnăturii 

electronice a participantului. 

Obligatoriu 

5. Declarație privind valabilitatea ofertei ORIGINAL. Confirmată prin aplicarea semnăturii 

electronice a participantului. 

Obligatoriu 

6. Graficul de executare a documentației de 

proiect (anexa nr.11) 

ORIGINAL. Confirmată prin aplicarea semnăturii 

electronice a participantului. 

Obligatoriu 

7. Informații privind asocierea Informații privind asocierea, întocmită conform 

cerințelor stabilite în Documentația standard 

anexată (anexa nr. 17), confirmată prin aplicarea 

semnăturii electronice al ofertantului, și se vor 

anexa documente aferente asociatului.  

După caz 

8. 

Lista subcontractanților și partea/părțile din 

contract care sunt îndeplinite de aceștia 

Lista subcontractanților și partea/părțile din 

contract care sunt îndeplinite de aceștia întocmită 

conform cerințelor stabilite în Documentația 

standard anexată (anexa nr. 16), confirmată prin 

aplicarea semnăturii electronice al ofertantului, și 

se vor anexa documente aferente asociatului.  

După caz 

9. Declarație privind personalul de specialitate 

și/ sau a experților propus/ propuși pentru 

implementarea contractului: 

 Echipa de specialiști implicați în 

realizarea sarcinii să includă specialiști 

certificați domeniului de specialitate; 

 Managerul de proiect să dețină experiență 

profesională în proiectare și design minim 

7  ani; 

 Managerul de proiect să dețină experiență 

de lucru cu programe specializate de 

arhitectură minim 7 ani; 

 Managerul de proiect să posede 

cunoaștere avansată a limbii române, atât 

oral cât și  scris. 

Declarație privind personalul de specialitate 

propus pentru implementarea contractului, 

întocmită conform cerințelor stabilite în 

Documentația standard anexată (anexa nr. 15) cu 

anexarea copiilor documentelor confirmative, 

confirmată prin aplicarea semnăturii electronice al 

ofertantului  

Obligatoriu 

10. 

Declarație privind confirmarea identității 

beneficiarilor efectivi și neîncadrarea 

acestora în situația condamnării pentru 

participarea la activități ale unei organizații 

sau grupări criminale, pentru corupție, 

fraudă și/sau spălare de bani. 

Conform prevederilor Ordinului Ministrului 

Finanțelor nr. 145 din 24 noiembrie 2020, 

declarație completată și confirmată prin aplicarea 

semnăturii electronice al ofertantului.  
Notă: se prezintă în termen de 5 zile la data 

comunicării rezultatelor procedurii de achiziții 

publice de către ofertantul/ofertantul asociat 

desemnat câștigător   

Obligatoriu 

11. Declarația privind experiența similară: 

 Minim 7 ani experiență în domeniul 

proiectării și design-ului; 

 Familiaritate cu tendințele moderne în 

spațiile de învățare sau proiecte similare din 

Europa sau din alte țări; 

 Cel puțin 7 ani de activitate în domeniul 

elaborării proiectelor tehnice pentru  

instituțiile din domeniul educației și/ sau 

culturii, sau spații similare; 

 Minim 6 ani experiență în domeniul 

proiectării rețelelor inginerești; 

 Capacitatea tehnică și profesională de a 

livra proiectele în termeni restrânși. 

În conformitate cu anexa nr.12. formularul va fi 

completat cu anexarea copiilor documentelor 

confirmative confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice a ofertantului. 

 

Obligatoriu 

12. Dovada înregistrării persoanei juridice, în 

conformitate cu prevederile legale din țara 

în care ofertantul este stabilit 

Certificat/decizie de înregistrare a 

întreprinderii/extras din Registrul de Stat al 

persoanelor juridice – COPIE. Confirmată prin 

aplicarea semnăturii electronice a ofertantului. 

Obligatoriu 



13. Certificat de atribuire a contului bancar COPIE. Confirmată prin aplicarea semnăturii 

electronice a ofertantului. 

Obligatoriu 

14. Îndeplinirea obligațiilor de plată a 

impozitelor, taxelor și contribuțiilor de 

asigurări sociale, în conformitate cu 

prevederile legale în vigoare RM 

ORIGINAL. Certificat privind lipsa sau existența 

restanțelor față de bugetul public național eliberat 

de Serviciul Fiscal de Stat. 

  

Obligatoriu 

13. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): Nu sunt 

14. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): Nu sunt 

15. Ofertele se prezintă în valuta MDL 

16. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: Criteriu cel mai bun raport dintre 

preț/calitate 

17. Factorii de evaluare a celei mai avantajoase oferte din punct de vedere economic, precum şi 

ponderile lor: 

 Nr.  

crt. 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea, 

% 

1. Experiență generală: 

 Minim 7 ani experiență în domeniul proiectării și design-ului; 

 Familiaritate cu tendințele moderne în spațiile de învățare sau proiecte similare din Europa 

sau din alte țări 

20 

2. Experiența specifică: 

 Cel puțin 7 ani de activitate în domeniul elaborării proiectelor tehnice pentru  instituțiile din 

domeniul educației și/ sau culturii, sau spații similare; 

 Minim 6 ani experiență în domeniul proiectării rețelelor inginerești; 

 Capacitatea tehnică și profesională de a livra proiectele în termeni restrânși. 

30 

3. Experiența profesională a personalului-cheie implicat în realizarea sarcinii: 

 Echipa de specialiști implicați în realizarea sarcinii să includă specialiști certificați 

domeniului de specialitate; 

 Managerul de proiect să dețină experiență profesională în proiectare și design minim 7  ani; 

 Managerul de proiect să dețină experiență de lucru cu programe specializate de arhitectură 

minim 7 ani; 

 Managerul de proiect să posede cunoaștere avansată a limbii române, atât oral cât și  scris. 

20 

4. Prețul ofertei: 

 Cel mai scăzut preț. 
30 

18. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA RSAP  

19. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

20. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile 

21. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP_______________________________________ 
                                                                                              (SIA RSAP sau adresa deschiderii) 

Ofertele întârziate vor fi respinse.  

22. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: De stat 

23. Alte informații relevante: ________________________________________________________ 

 

 

Conducătorul grupului de lucru:         ___________________                Zbîrciog Tatiana 


		2023-07-13T17:17:26+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




